*loci in arg-
citate.*

A D S E C U N D U M dicendum, quod odium vitiorum attribuit * Hier. irascibili, non propter ratione odii, quod proprio competit concupisibili, sed propter impugnationem, quae pertinet ad irascibilem.

AD TERTIUM dicendum, quod bonum in quantum est delectabile, mouet concupisibilis; sed si bonum habeat quandam difficultatem ad adipiscendum, ex hoc ipso habet aliquid repugnans concupisibili: & ideo necessarium fuit esse aliam potentiam, que in id tederet, & ratio est eadem de malis, & haec potentia est irascibilis: unde ex consequenti species concupisibilis, & irascibilis specie differunt.

ARTICVLVS II.

Vtrum contrarietas passionum irascibilis, si secundum contrarietas boni, & mali.

AD SECUNDUM sic procedit. Videretur, quod contrarietas passionum irascibilis non sit, nisi secundum contrarietatem boni, & mali. Passiones n. irascibilis ordinatur ad passiones concupisibilis, ut dictum est: sed passiones concupisibilis non contrariantur nisi secundum contrarietatem boni, & mali, sicut amor & odium, & gaudium & tristitia. ergo nec passiones irascibilis.

P2 Præt. Passiones differunt secundum obiecta, sicut & motus secundum terminos: sed contrarietas non est in motibus, nisi secundum contrarietatem terminorum, ut patet in 5. * Phys. ergo nec in passionib. est contrarietas passionum, nisi secundum contrarietatem obiectorum. obiectum autem appetitus est bonum, uel malum. ergo in nulla potentia appetitu potest esse contrarietas passionum, nisi secundum contrarietatem boni, & mali.

P3 Præt. Ois passiones attendit secundum accessum & recessum, ut Auen. dicit in 6. de naturalib. sed accessus catur ex ratione boni, recessus autem ex ratione mali, quia sicut bonum est, quod oia appetunt, ut dicitur in primo * Ethi. ita malum est, quod oia fugiunt. ergo contrarietas

*infr. q. 40. tr.
tico. 4. & q.
45. arti. 2. ad
2. & 3. dist.
26. q. 1. arti.
9. cor. & ue-
ri. q. 26. arti.
4.*

art. 1. ad 1.

*tex. 4. 1. tem-
2.*

*in pris. pri-
li. ethi. 5.*

Q V A E S T . X X I I .

bonum : & in , ly , in passionibus animæ non po-
arduum , non est di- reft esse , nisi secundum bonum
stinctio in subiectum & accidens , sed unius
fundamentum in plu- & malum .

S E P . 9 1 0 . 3 . **S E D C O N T R A .** Timor & auda-
cia sunt contraria , ut patet in 3 .
* Eth . sed timor & audacia non
differunt secundum bonum &
malum , quia vtrunque est respe-
ctu aliquorum malorum . ergo
non omnis contrarietas / passio-
num irascibilis est secundum co-
trarietatem boni & mali .

R E S P O N S O . Dicendum , quod
passio quidam motus est , ut dici-
tur in 3 . * Physl . Vnde oportet
contrarietatem passionum acci-
pere secundum contrarietatem
motuum , vel mutationem . Est
autem duplex contrarietas in mu-
tationibus & motibus , ut dicitur
in 6 . * Physic . una quidem secundum
accessum & recessum ab
eodem termino ; quæ quidem con-
trarietas est proprie mutationis ; & aliquid ma-
lum arduum est deperatio-
nis , & aliquod ma-
lum arduum est at-
tractum , ut obie-
ctum audacia .

D . 9 1 4 .

A T T E S T A U R . autem huic sensui
quod arduum sensum in li-
tera ponitur depil-
fum & attractum :
quod non fieri , si
secundum se sume-
re tur : nunc autem
fit , quia & aliquod
bonum arduum est
depilatum , ut obie-
ctum est deperatio-
nis , & aliquod ma-
lum arduum est at-
tractum , ut obie-
ctum audacia .

H **T E R T I U M .** Dicendum , quod singulariter est in passione
ira , quod non potest habere contrarium neque se-
cundum accessum & recessum , neque secundum
contrarietatem boni & mali . Causatur . n . ira ex ma-
lo difficultate inveniente , ad cuius presentiam nec
se est , quod aut appetitus succumbat , & sic non exit
terminos tristitia , quæ est passio concupisibilis ; aut
habet motum ad inuiditatem malum laesium , quod
pertinet ad iram ; motum autem ad fugiendum habere non
potest , quia iam malum ponitur presentis vel peritii ; &
sic motus ira non contrariatur aliqua passio secundum co-
trarietatem accessum & recessum . Similiter et nec secundum
contrarietatem boni & mali ; quia malo inveniente op-
ponitur bonum iam adeptum , quod iam non potest
habere rationem ardui , vel difficultatis ; nec post ade-
ptionem boni remanet aliud motus ; nisi quietatio
appetitus in bono adepto , que pertinet ad gaudium ,
quod est passio concupisibilis . Vnde motus ira
non potest habere aliquem motum animæ contra-
rium , sed solummodo opponitur ei cessatio a mo-
tu , sicut Philosophus dicit in sua Rhetorica , quod
mitescere opponitur ei quod est irasci ; quod non
est oppositum contrarie , sed negatiue , vel priuati-
ue . Et per hoc patet responsio ad obiecta .

A R T I C U L U S . I I I . **V**trum sint aliqua passiones differentes
specie in eadem potentia , non
contrarie adiuniciem .

A R T I C U L U S . I I I . Super Questiones
vulgimasterie . Aris
culum quartum .

A R T I C U L U S . I I I . **D**icendum tertio
omnino , circa quartum , dubium oc-
currit quadruplex , cor-
primum est , quid ,

intendat author per illam distinctionem
factam in litera , de
differentia actionum dupliciter : primo se-
cundum naturam :

A R T I C U L U S . I I I . **P**rimo secundum
naturam : virus e-
st . Secundum est

actionem : proponit . n .
differentiam actum secundum virutem ;

A R T I C U L U S . I I I . **C**ontra

adiuuicem : tam non declar-

A R T I C U L U S . I I I .

F Et per hoc patet responsio ad obiecta .

A R T I C U L U S . I I I .

Vtrum sit aliqua passio animæ non
babens contrarium .

A D T E R T I U M sic proceditur . Videtur . quod om-
nis passio animæ habeat aliquod contrarium .
Ois . n . passio animæ uel est in irascibili , uel in con-
cupisibili , sicut supra dictum est : sed utræque pa-
siones habent contrarietatem suo modo . ergo om-
nis passio animæ habeat contrarium .

T 2 Præt . Omnis passio animæ habet bonū , uel ma-
lum pro obiecto , quæ sunt obiecta uniuersaliter ap-
petituæ patris ; sed passioni , cuius obiectum est bonū , opponitur passio , cuius obiectum est malū .
ergo omnis passio animæ habet contrarium .

T 3 Præt . Omnis passio animæ est secundum acce-
sum , uel secundum recessum , ut * dictū est : sed cui-
libet accessui contrariatur recessus , & econverso . er
go omnis passio animæ habet contrarium .

S E D C O N T R A . Ira est quædam passio animæ ; sed
nulla passio contraria ponitur ira , ut patet in * 4 .
Ethi . ergo non omnis passio habet contrarium .

R E S P O N S O . Dicendum , quod singulariter est in passione
ira , quod non potest habere contrarium neque se-
cundum accessum & recessum , neque secundum
contrarietatem boni & mali . Causatur . n . ira ex ma-
lo difficultate inveniente , ad cuius presentiam nec
se est , quod aut appetitus succumbat , & sic non exit
terminos tristitia , quæ est passio concupisibilis ; aut
habet motum ad inuiditatem malum laesium , quod
pertinet ad iram ; motum autem ad fugiendum habere non
potest , quia iam malum ponitur presentis vel peritii ; &
sic motus ira non contrariatur aliqua passio secundum co-
trarietatem accessum & recessum . Similiter et nec secundum
contrarietatem boni & mali ; quia malo inveniente op-
ponitur bonum iam adeptum , quod iam non potest
habere rationem ardui , vel difficultatis ; nec post ade-
ptionem boni remanet aliud motus ; nisi quietatio
appetitus in bono adepto , que pertinet ad gaudium ,
quod est passio concupisibilis . Vnde motus ira
non potest habere aliquem motum animæ contra-
rium , sed solummodo opponitur ei cessatio a mo-
tu , sicut Philosophus dicit in sua Rhetorica , quod
mitescere opponitur ei quod est irasci ; quod non
est oppositum contrarie , sed negatiue , vel priuati-
ue . Et per hoc patet responsio ad obiecta .

H **A R T I C U L U S . I I I .** **V**trum sint aliqua passiones differentes
specie in eadem potentia , non
contrarie adiuniciem .

A R T I C U L U S . I I I . **D**icendum tertio
omnino , circa quartum , dubium oc-
currit quadruplex , cor-
primum est , quid ,

intendat author per illam distinctionem
factam in litera , de
differentia actionum dupliciter : primo se-
cundum naturam :

A R T I C U L U S . I I I . **P**rimo secundum
naturam : virus e-
st . Secundum est

actionem : proponit . n .
differentiam actum secundum virutem ;

A R T I C U L U S . I I I . **C**ontra
adiuuicem : tam non declar-

rat nisi differentiam effectus, prout scilicet datur coaptatio motus, & quies: immo potius declarat cum differentia effectus identitatem actus virtutis, cum dicit: quia ex eadem causa aliquid quicquid in loco per quam mouebatur ad locum. Tertium est, cum in naturalibus sufficiat inclinatio ad conueniens ad dissonandum ab inconvenienti, ut patet in grauibus &

leibus: levitas enim ignis est ei ratio con sonandi loco sursum & diffonadū deorsum: & similiter motus sursum est peritus sursum, & fuga a deorsum; & similiter gemitus sufficit ei ad ponendum quietem deorum violentiam. Cur in quantum in naturalibus sufficit unitas, & in animalibus requiri pluralitas: cum conqueror debet esse sequua qua desperata sunt in inferioribus, unita sunt in superioribus unde non videtur quod amor & odium sint duæ passiones, sed unam passio est amor respectu boni, & odium respectu sui contrariae, differentia secundum respectum ad diuersitatem in naturâ: leuitas est amor sursum, & odium deorsum, & sic de aliis. Et hoc uidetur rationabilius quod ratione aliquis appetit unum contrarium, & odit aliud: & quanto alterum in tenditur, tanto etiam alterum crescit: ita quod cogeneratio, & coagmentationis, & corruptio identitati attingantur. Quarti est, quomodo malum causat depulsione, cum omne agens producat sibi simile: ac per hoc trahat patiens ad sibi participationem: unde sicut bonum causat ad se, ita malum.

¶ Ad primum dubium dicitur, quod actus possunt distinguiri duplicitate, primo secundum differentias ipsarum naturalium agentium, & hec distinctione est clara. Alio modo, secundum differentias virtutum actuarium, & hec est obscurior. Ad cuius evidentiam ictio, quod actus duplicitate inueniuntur, scilicet in esse naturâ, & in esse apprehensione. In agentibus in esse naturâ, manifestum est, quod distinctio corum secundum naturas est alia a distinctione corum secundum virtutes: elementa enim & animalia alia distinctione distinguuntur secundum naturas eorum, & alia secundum virtutes eorum, licet ita oriantur ex illis. In agentibus autem quia apprehensione, distinctione naturarum patet, cum cibus talis differens ab illo alio secundum speciem apprehensionis, mouet appetitum: distinctione autem secundum virtutem est secundum diuersum ratione apprehensionis, ita quod eadem res secundum naturam diuersimode apprehensa non qualicunque diuersitate, sed diuersitate bonitatis, vel malitiae praalentis, vel future, vel absolute, ut inferior in distinctione & tractatu passionum patebit. Alia enim ratione mouet malum non prefens apprehensionem, & alia futurum: illud enim mouet ad tristitiam, hoc ad timorem: unde ostenditur, quod illud habet virtutem actuum ad inferendam illam passionem, hoc ad inferendam istam ita quod ex ipsa diuersa ratione, qua apprehenditur, eadem res haberet diuersam virtutem mouendi appetitum, & hoc intendit litera, uolens, quod passiones non distinguuntur penes distinctionem naturalium agentium, sed virtutum, quae ad differentias apprehensionis spectant. obiectum namque appetitus non est res, sed res apprehensa. Et propterea differentia formalis passionum non solum ex distinctione rei, sed distinctione rei ut apprehensa confit. Et hinc habes, quod passio odii, & ira, & similia, non diuersificantur species ex diuersitate malorum, puta mortis, uerberis carceris &c. Differentia enim naturalium materialiter & non formaliter concurret. Vtrum autem diuersitas na-

turarum diuersificet habitus harum passionum, seu ipsas in genere moris, inferius examinabitur.

¶ Ad secundum dubium dicitur, quod in agentibus naturalibus est considerare duo: scilicet in quantum agunt, & in quantum attractant. Et si quidem considereremus in quantum agunt, sic patet,

quod idem generatum corporis leuis eodem modo se habens, & unica actione, dat omnia dando siquidem ei naturâ, dat consequenter levitatem, & motu ad locum absentem, & quietem in presenti. Sed si considereremus in quantum attractant, sic uis generativa naturaliter, quae est sursum, alter, & aliter se habens, ad corpus trahit: nam absolute trahit per modum coaptantis: ut absens terro per mortum: ut pressus vero per quietem in agentibus uero in alia quatenus apprehensa sunt, agere, & attractare, simul cocurrunt, ita quod bonum apprehensum absolute infert passionem amoris, & sic trahit per amorem. Et apprehensum ut futurum, infert passionem deforier, qui est motus ad se,

& sic trahit per motum: & apprehensum ut praesens infert passionem delectationis, & sic trahit per quietem. unde si vis generativa sursum manens, diuersis dispositionibus se habens ad corpus mobile actionibus distinctis, illa tria dare, cureret plene si-

D miltudo. Nunc autem, quia non sic est, author non est digressus, sed usus est finitudo agentis naturalis, in quantum attrahit, ut in litera manifesta dicitur, & in quantum triplices effectus in paciente fit, ut sic distinctionem passionum in anima dicere possemus. Et si horum duorum solutiones diligenter notaueris, videbis quodmodo est eadem, & quomodo diuersa ratio appetibilis, seu finis, ut tendatur in ipsum, & quiescat in eo. et n. eadem secundum naturam, & diuersa secundum virtutem, quod est esse eadem materialiter, & diuersa formaliter respectu passionis. Amor enim, desiderium & gaudium respectu eiusdem non materialiter, sed formaliter distinguuntur, quod est non posse ex obiectu natura, neque ex obiectu conditionibus, puta praesentia, vel absentia, & huiusmodi, si se haberet in anima, sicut approximatio perfectior, vel imperfectior in naturalibus actiis: haec enim non uariant effectum specificum, ut parat, unde si haec perpicaciter considerasset Socrates in tertio, distinctione uigesima sexta, hanc improbatam nunc phantasiam non dixisset.

¶ Ad tertium dubium dicitur, quod sicut anima est supra naturam, ita modus tendendi in contraria in animalibus est supermodus, quo natura se habet: Est autem modus naturae, ut non nisi sequendo conueniens, diffonet ab inconvenienti, ita quod non recipit conueniens & inconveniens secundum seipso, sed tantum prosequendo conueniens. Ignis enim prosequendo suam celefactionem, destruit frigus: & motus sursum, relinquit deorsum, & trahit secum uiolenter aliquid minus graue. Et radix huius est, quia natura est determinata ad unum: quia inclinat, & operatur quia est, ut alibi declarauimus. Anima autem sensuua qua operatur, quia apprehendit, non ad unum determinata est, sed iuxta differentiam contrarietatemque apprehensorum, ipsa contraria secundum se recipit, ac per hoc non suffici animali amor conuenientis pro odio disconuenientis, sed utrumque se forsum: ordinat: tamen exigit, ut animaliter appetitus eius se habeat ad contraria. Sic enim opportuit ad hoc, quod animaliter appeterentur etiam